*Ad sectarâ temendam viâ nego- tio in pre- senti vehe- mens ad- hortatio.*

*Affertio 1. Nouitiorū peccata posse refer- uari.*

*Regula Societas ad statuens.*

*Ratio effi- cass ex omni modo exemptione.*

*Doctrina aperié fa- uens bono- rum Au- torum.*

*Notanda Cautele.*

*Affertio 2. Nouitios posse à re- seruatis per Bullam ab solu.*

### *De Regis prouentibus ex Cruciatâ. Vbi de Religiosis.*

249  
emptos à iurisdictione Episcopi & Parochorum, vt nequeant ab illis absoluiri in eadem diœcesi seu Parochiâ, siquidem Religionis exemptio etiam Nouitios comprehendit: quod ex P. Suario hau- fit numer. 14. 15. & 16. quibus addendum id, quod habet *idem Cap. 19. num. 1.* P. Escobar Exam- mine 17. Cap. 5. 5. *Quid de Nouitio.* Qui etiam vt iuris communis id posse affirmat, quia onus est reseruatio, à quo illi deobligantur. P. Mendus *spræ* & alij.

341 Dico primum. Pro Nouitij locum habere potest reseruatio. Sic Corduba Umbertus, P. Luisius Turrianus, P. Suarez, & P. Vasquez apud P. Hurtadum *spræ.* P. Layman *Libr. 4. Tract. 5. Cap. 4. num. 4. vers.* Colligitur Quartus. P. Mendus *num. 172.* Quod in Societate sic statutum in Regulâ 7. Magistri Nouitiorum, quæ sic habet: *Habeat hic idem Magister Nouitiorum potesta- tem ordinariam absoluendi a cibis reseruatis Nouitios, qui sub ipso curâ degunt: nisi eius Superiori haec facultas aliquâ de causa restringenda videretur.* Sic Regula: quæ quidem consilio doctissimorum facta, vt obseruat P. Hurtadus. Est autem pro Assertione ratio satis efficax ex omnimodi exemptione desumpta: nam Nouitij omnino exempti sunt à iurisdictione Episcopali, & consequenter ab omni alia inferiori, & ita cùm spiritualis in Superiores est Religionum translata, vnde & dari illis Confessarios possunt, etiam non approbatos ab Episcopis sicut & Religionis, qui iam vota Religionis emiserunt: ergo & possunt Confessarii talibus iurisdictionem in ordine ad peccata aliqua limitare. Patet Consequentia: quia hac ratione possunt limitare pro aliis, scilicet quia limitatio talis ad absolutam potestatem spectat in ordine ad spirituale gubernationem, pro quâ valde conueniens esse potest. Quis autem dubitet conuenientem esse pro Nouitio, ad quorum fundandam conscientiae puritatem hoc maximè expedit: sicut ad capienda experientiam in ordine ad vitam reliquam? Id quod confirmari potest ex eo quod ait Auctores aliqui ex adductis, vt videri præsertim potest apud Diannam, & Basiliū, Nouitium, qui pro reseruatis Confessarii sive sacerdotalem, sive Regularē quæreret qui non esset ex affiliatis, à Religione expellendum: ergo talis reseruatio maxime congruit ad Nouitiorum probationem. Quamvis circa hoc caute loqui oporteat: neque enim scripi potest reseruata aliquem esse confitum, nisi ex manifestatione eius, qui confessus est, aut Confessarij. Et Nouitium quidem non manifestatur videtur clarum, cùm propteræ Confessarii extraordinarium querat, vt scilicet lapsus sui minus sint Superioribus manifesti. Confessarii etiam seruaturum secretum, quod cum obligacione sigilli exceptit, dubitari nequit: ergo praxis circa hoc, vt scilicet ad expulsionem deueniatur, difficilis est.

342 Dico secundò. Nouitij, etiam si reseruationis legibus teneantur, vbi id ita constitutum est, Bullæ beneficio vti possunt, secundum valde probabilem opinionem, quam citati Auctores tenent, & præteræ Mourre, Ledesma, Acosta, & Villalobos, quos adducit & sequitur Diana Parte 1. Tract. 1. 1. Resolut. 15. Non est autem facile id probare, quia cum hoc debeat ad voluntatem reduci Pontificum, de illâ non admodum constat. Et quidem Clemens Octauius in *Decreto de Reformatione Nouitiorum* §. 94. sic statut: *Ipsi Decretum anum soli Magistro Nouitiorum Confessiones audiendi cura committatur: licet tamen Superiori etiam locali, si ita expedire iudicaverit, vel per se ipsum, vel per alium deputandum, semel aut bis in anno eorumdem Nouitiorum Confessiones audire.* Sic ille. Iuxta quæ satis intelligitur non esse voluntatis Pontificia ut nouitij laxam circa Confessarij electionem habeant facultatem; cùm circa hoc minorem illis concedat, quâ Professis, pro quibus Confessarios plures iuber in suo Decreto de cibis reseruatis assignari. Si ergo Nouitij legibus sunt reseruationis adstricti, non licebit illis Cruciatâ vti quoad illa, quâ mens Pontificum in eorum fauorem (si tamen fauor iste dicendus est, qui in detrimentum Religionis vergit, vt in simili ait P. Palau *spræ* cum P. Suario) minus quâ in alios inclinata reperitur. Quod si ad communem rationem de oneribus Religionis, à quibus liberis Nouitij sunt, recurramus, fallit certè illa in onere reseruationis, sub cuius suppositione procedit Affertio: ergo & in Bullæ beneficio, quod est consequens, sicut & in Professis ob eamdem rationem. Nihilominus quia graues Doctores ita sentiunt, & quod ad reseruationem attinet non est prorsus certum, tutò *Qua pro illo ratio suffragetur.* accedentibus rationibus congruentia, quas adducit P. Suarez: & ea inter alias, quod Religionis ex hoc non videtur graue pati detrimentum, quod Pontifices suis Decretis amoliri studuerunt. Et certè non mirum si nuper naufragio eiectus in littus, vt Diuus Hieronymus loquitur, è seculi inquam occasionibus in portum Religionis, saltas quas bibit aquas, non penitus reuomerit; si adhuc fibra peccatorum hærent paulatim eullandæ.

343 Dico tertio. Qui post emissâ Religionis vota sub curâ Magistrorum sicut Nouitij sunt, negant de Bullæ beneficio frui nequeunt paret: quia verè *Prefatis Religiosis sunt, & Pontificium Decretum de veris sub curâ Magistrorum, & Religiosis determinant.* Vnde & eos, qui in Societate IESV vota Religionis emiserunt, & nondum Professi sunt, eo non gaudere sine villâ Societas est prorsus dubitatione tenendum. Secùs autem non Professis de Oblatis, seu Donatis: iij enim, cum Religioni non sint, neque in viâ aut probatione ad illud, vt Nouitij, ex nullo capite impe- diuntur quominus gaudere beneficio. Bullæ queant. Quando autem isti se suaque omnia Religioni deuouerunt, vnde & cura spiritualis eorum omnino est ad Superiores Religionis traduta, videtur non inerofimile, posse pro illis peccata aliquia reseruari, quia hoc ad eorum spirituali- lem profectum potest pertinere. Tunc autem amplior eis tribuenda facultas ad Confessarii elec- tionem.

*Circa O- blatos quid.*

### *De Religionibus Militaribus.*

344 Posse illas indulto Cruciatæ frui quoad *Religiones non Mendicantes* articulum, in quo sumus, tenet Trul- lach; immò & quasi actum supponit Dub. 9. ci- tato num. 3. pro quo citat P. Henriquez *Liber. 7. Bullæ ga-*

*Cap.*

dere quoad  
referuata,  
non vero à  
Trull. n.  
ebo offer-  
tum.

Neque pro  
Militari-  
bus benè  
arguit ex  
privilegio  
onorum &  
laetici-  
rum.

Melius ex  
verbis Vr-  
bani collig-  
itur.

Alio pro  
eodem con-  
iectura.

**Cap. 22. num. 4. L. Y.** vbi de Religionibus Militaribus nihil in speciali habet, sed generaliter de non Mendicantibus loquitur, quia illae non comprehenduntur Decretis Pontificis prohibitionem continentibus. Quod quidem doctus Pater dicere verosimiliter potuit eo, quo scribebat, tempore, ante septuaginta scilicet annos, non tamen Trullench eius auctoritate subniti, cùm haberet expressas posteriorum Pontificum decisiones de Religionibus Mendicantibus, & non Mendicantibus expresse procedentes, vt videri potest in adductis **num. 328.** Eas tamen non vidisse ex eo appareret; quod cum eodem Patre & Emmanuele Roderico, idem quod de Militaribus assuerat, ad non Mendicantes extendit, caute addens: *Attendens tamen est induulti tenor. Vnde si tantum loquatur de Mendicantibus, non est extendendum ad non Mendicantes: quia exceptio firmat regulam in contrarium.* Sic ille. Non ergo potest, vt aduersans, citari in ordine ad non Mendicantes. Quoad Militares autem ex eo id probat, quia ita videtur deduci ex clausula illa, vbi in prohibitione vescendi ouis & laeticiinis pro Regularibus facta non comprehenduntur Militares. Sed benè P. Mendus **suprà num. 274.** consequentiam negat, quia ex uno aliud non sequitur: immo ex eo quod ibi exceptio facta sit, & non in reseruatione, contrarium colligitur, arguendo vt ipse Trullench arguit, quod exceptio firmat regulam in contrarium. Excipiuntur quoad ouis & laeticiinia, & non quoad alia; ergo nihil licet circa illa. Adde circa ouis & laeticiinia speciale rationem succurrere ex eo quod Militares sint, & ita non debeat ieiunij tenor ab eisdem cum omni suo rigore postulari, cum viribus maioribus egeant ad armorum tractationem.

**345.** Nihilominus fatis verosimile existimo Religiones dictos, qui scilicet Milites sunt, Cruciate induito gaudere, quod ex verbis Bullæ Urbani colligo adductis **num. 328.** sic enim haec loquens de simili Decreto Clementis Octauii: *Declarauit facultatem & concessionem S. Cruciae, & aliorum induitorum predictorum, quantum ad praedium articulum eligendi Confessarij, & absoluendi a casibus reservatis.* Sic ille postquam eadem verba protulit, quæ pro mente Clementis declarandâ p̄miserat, & a nobis adducta. Narrativa autem Procuratoris Carmelitani solos casus reseruatos sónat, pro quibus attributa libera electio, in detrimentum Regularis disciplinæ redundabat. **Secundò.** Quia pro negado beneficio isto saltē non est mens expressa Pontificum: ergo cūm de onere submouendo agatur, in partem est benigniore inclinandum: quia iuxta Iuris regulam, Odis sunt restringenda, & fauores ampliandi. Neque dici potest non esse odium, quod in fauorem Religionis tendit, & maiorem securitatem animarum: nam hac ratione nulla erit quantumvis onerandis positio, quæ fauorabilis non sit: quandoquidem, quidquid ius Canonicum disponit, ad salutem animarum dirigitur, atque ad vitanda peccata: & si ad Religiones spectet, ad Religionis etiam bonum non constet ordinari. **Tertio.** Quia ex hac facultate non sequuntur inconvenientia quæ ex reseruatis: hæc enim grauiora crimina sunt, pro quibus facilis absolutione esse non debet; vt difficultas ipsius frānum ipsorum criminum habeatur. Vnde non reseruata potest quis pluribus confiteri, qui pro illis in Religiones dominibus assignantur. **Quarto.**

ti circa Mendicantes versatur, vt constat per exceptionem, in illarum gratiarum revocatione in Bullâ appositum: ad hanc autem gratiarum conservationem limitationem quoad reseruata spectare, probant plures ex adductis, & præsertim P. Suarez **Cap. 16. citato. n. 4.** & Cardinalis Lugo **suprà. num. 170. & seqq.** qui ex eadem speciali rationem pro Mendicantibus subesse, vt certum statuit, cūm tamē de aliis subdubitate videatur: sic enim ait. **num. 179.** *Ad hoc facile reponetur, sub illa uniuersitate verborum non comprehendendi Regulares, saltem Mendicantes. &c.* Si ergo neque de Monachalibus adeo solicita cura est, de Militaribus certe non videtur adeo virgins, vt eas voluerit licentia tantopere earum statui congruentis omnino expertes remanere. Quod si eas quoad hoc non expressit, cūm expresserit quod alia, id est potuit, quia circa alia id erat necessarium exprimi, quod circa articulum aliorum satis computum ex fine Bullæ ipsius videbatur. Estergo posatio ista probabilis. Iam ad aliam.

### Electio Confessarij pro non reseruatis an liceat beneficio Cruciate.

**346.** **A**ffirmant Emmanuel Rodericus, & Ludovicus à Cruce apud Trullench **Dub. 9. citato. n. 25.** quos & sequitur Leander. **Tomo 1. Tract. 5. Disp. 12. Quest. 62.** P. Quintanad. **Tomo. 1. Tract. 3. singulare 18.** P. Escobar. Examine **17. citat. Cap. 5. vers. Num. Regulares.** P. Mendus **Disput. 24. Cap. 18.** Quorum fundamenta sunt. **Primo.** Quia ex toto tenore Bullæ, siue proœcium attendamus, siue decisionem, neque Clemens, neque Urbanus aliud indicant quām reseruata: *quantum ad predictum articulum eligendi Confessarij, & absoluendi a casibus reservatis.* Sic mens Clementis declaratur, quæ vt iacent ab Urbinio approbantr, & innouantur: cuius & illa verba: *Dispositioni suorum Praelatorum, & Sedi Apostolica, quoad sibi reseruata subiecti fini.* Sic ille postquam eadem verba protulit, quæ pro mente Clementis declarandâ p̄miserat, & a nobis adducta. Narrativa autem Procuratoris Carmelitani solos casus reseruatos sónat, pro quibus attributa libera electio, in detrimentum Regularis disciplinæ redundabat. **Secondo.** Quia pro negado beneficio isto saltē non est mens expressa Pontificum: ergo cūm de onere submouendo agatur, in partem est benigniore inclinandum: quia iuxta Iuris regulam, Odis sunt restringenda, & fauores ampliandi. Neque dici potest non esse odium, quod in fauorem Religionis tendit, & maiorem securitatem animarum: nam hac ratione nulla erit quantumvis onerandis positio, quæ fauorabilis non sit: quandoquidem, quidquid ius Canonicum disponit, ad salutem animarum dirigitur, atque ad vitanda peccata: & si ad Religiones spectet, ad Religionis etiam bonum non constet ordinari. **Tertio.** Quia ex hac facultate non sequuntur inconvenientia quæ ex reseruatis: hæc enim grauiora crimina sunt, pro quibus facilis absolutione esse non debet; vt difficultas ipsius frānum ipsorum criminum habeatur. Vnde non reseruata potest quis pluribus confiteri, qui pro illis in Religiones dominibus assignantur. **Quarto.**

Pro non  
reseruatis  
Valere Bul-  
lam qui  
centiant.

Primum  
dissolviur,  
ex Bullæ  
Clementis  
& Vrbani  
nihil habe-  
ri contra-  
rium.

Eorum  
fundamen-  
ta.

Clementis  
& Vrbani  
verba.

### De Regys prominentibus ex Cruciate. Vbi de Religiosis. 251

**347.** Etiam licentia ista aliquomodo derogat Religiones disciplinæ, ratione boni publici potest damnum illud compensari; maiora enim sic damnna eitantur, infidelibus superatis, ex quorum potentia grauissima possunt in Ecclesiâ damnna formidari: quod quidem in licentiâ secularibus concessâ pro reseruatis Sedi Apostolica fateri necesse est. *Quinid;* quia sic sumum ius non est ius, sed iniuria: ita Religiosorum libertatem in angustias redigere, in destructionem potius erit, quam in conscientia ædificationem, & non reseruati, innumeris casus existimabunt reseruati; siquidem nec virtute priuilegijs vltus, nec Cruciate, ab aliquo mortali absolui possunt Regularis nisi a deputatis, quod maximè repugnat menti Pontificis adeo limitantium casuum reseruacionem, vt ex Decreto Clementis VIII. præsertim appetat. Tandem in facultate ista non solum attinetur ad commune bonum ob causam dictam, sed etiam quia ad illud spectat, non ita arcum inflecti vt frangatur, & nullus aditus patet respirandi animabus præ pudore in commissis penè periclitantibus: si præsertim ordinarij Confessarij austiores, ac scrupulosiores justo censeantur: & Confessarii extra Religionem, vt decet, non est querendus, nec de ignaris aut minus timoratis eligendus.

**348.** Sed profecto adducta non vrgent; quia aut nihil probant, aut nimis, ex quo etiam fit nihil probare, vt iam ostendo.

Ad primum. Exordium Bullæ, & postulatio Procuratoris non virget, cūm constet decisionem Pontificis ad alia extensam, quæ postulatio non continebat. Procurator enim causam sue Religionis agebat, & tamen decisio ad omnes est Mendicantes directa, ex quibus est Carmelitana, nec solum ad Mendicantes, sed etiam ad non Mendicantes. Item, postulatio de Monachalibus nihil continebat, & tamen ad illos est etiam decisio prorogata. Quid autem de reseruatis loquuntur Pontifices, est quidem verisimum; sed quid de iis solis, non ita, cūm generalis decisio eam non habeat limitationem: *Sed quid nam Fratres, & Moniales quantum ad Sacramentum Pænitentia, seu Confessionis administrationem, dispositioni suorum Praelatorum subiecti essent.* Quæ sunt mera Bullæ verba. Vbi si dicas intelligenda juxta precedentiæ & sequentiæ: *Quantum ad predictum articulum eligendi Confessarij, & absoluendi a casibus reservatis,* nihil certe ex eo conficitur; cūm potius oppositum sequatur: duo enim ibi dicuntur, scilicet non licuisse electionem Confessarij, neque absolutionem à reseruatis. Et licet negari nequeat aliquid particular, & expeditum esse: quod tamen hoc loco id habeat, gratis affectur. Et quid non debet sic accipi, ex inferius appositiâ clausula colligitur, in quâ de reseruatis nihil. Bene verum est quid si electio Confessarij tantum negaretur, conseqüenter erat facultas pro reseruatorum absolutione negata: sed oportuit eam exprimere, quia de eo præcipue agebatur, & postulantes de alio forsitan non curarent, seu maioris claritatis gratia, vt in adductâ clausula: *Quantum ad Sacramentum Pænitentia, seu Confessionis administrationem,* vbi sat erat *Sacramentum Pænitentia* distincte, cūm constet illud esse *Sacramentum Confessionis*, sed maioris id claritatis gratia gemina-

tum. Propter quam rationem addi aliquando clausulas, & ita non esse inutiles, obseruat Coarctuatis **Llib. 2. variar. c. 5. n. 9.** Pro quo & videtur P. Th. Sancius in *Opere moralibz lib. 2. c. 22. n. 20.*

**349.** Verba autem illa, *Dispositioni suorum Vera imola Praelatorum, & Sedi Apostolica, quoad sibi reseruata ligentia verborum subiecti sunt;* non item aduersantes juvant, sed vrgent: vt enim testatur Cardinalis Lugo **n. 199.** malo ad veritas accipiunt.

**350.** Sed profecto adducta non vrgent; quia aut nihil probant, aut nimis, ex quo etiam fit nihil probare, vt iam ostendo.

Ad secundum. Exordium Bullæ, & postulatio Procuratoris non virget, cūm constet decisionem Pontificis ad alia extensam, quæ postulatio non continebat. Procurator enim causam sue Religionis agebat, & tamen decisio ad omnes est Mendicantes directa, ex quibus est Carmelitana, nec solum ad Mendicantes, sed etiam ad non Mendicantes. Item, postulatio de Monachalibus nihil continebat, & tamen ad illos est etiam decisio prorogata. Quid autem de reseruatis loquuntur Pontifices, est quidem verisimum; sed quid de iis solis, non ita, cūm generalis decisio eam non habeat limitationem: *Sed quid nam Fratres, & Moniales quantum ad Sacramentum Pænitentia, seu Confessionis administrationem, dispositioni suorum Praelatorum subiecti essent.* Quæ sunt mera Bullæ verba. Vbi si dicas intelligenda juxta precedentiæ & sequentiæ: *Quantum ad predictum articulum eligendi Confessarij, & absoluendi a casibus reservatis,* nihil certe ex eo conficitur; cūm potius oppositum sequatur: duo enim ibi dicuntur, scilicet non licuisse electionem Confessarij, neque absolutionem à reseruatis. Et licet negari nequeat aliquid particular, & expeditum esse: quod tamen hoc loco id habeat, gratis affectur. Et quid non debet sic accipi, ex inferius appositiâ clausula colligitur, in quâ de reseruatis nihil. Bene verum est quid si electio Confessarij tantum negaretur, conseqüenter erat facultas pro reseruatorum absolutione negata: sed oportuit eam exprimere, quia de eo præcipue agebatur, & postulantes de alio forsitan non curarent, seu maioris claritatis gratia, vt in adductâ clausula: *Quantum ad Sacramentum Pænitentia, seu Confessionis administrationem,* vbi sat erat *Sacramentum Pænitentia* distincte, cūm constet illud esse *Sacramentum Confessionis*, sed maioris id claritatis gratia gemina-

Quidam  
minimis  
lida respon-  
siones.

Dejicitur  
illuminatio  
Maraldi  
obligato.

Ille respon-  
siones.

Maraldi  
robora.